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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

15.40.00-P35-10-20

Sagsfremstilling
Mødet afholdes i mødelokale 1, hvor der kan tages de nødvendige forholdsregler i forhold til corona-situationen.
 
Det er muligt at deltage på mødet via Skype. Såfremt dette ønskes, gives besked til Line Baun på linba@lolland.dk
 
Efter mødet er der sandwich der kan tages med hjem.

Indstilling
Sektor for Social- og Arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet godkender dagsordenen.

Sagen afgøres af
Integrationsrådet.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Det aftales at der ved dagens møde tilføjes et dagsordenpunkt der hedder ”etniske minoritetskvinder i
beskæftigelse” samt at punktet vil være et fast punkt på dagsordenen fremover.

mailto:linba@lolland.dk


Punkt 2: Status på indsatsen i Jobcenter Lolland

15.00.00-P05-1-19

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger status på indsatsen i Jobcenter Lolland i uge 14 i 2020.
 
Status består af en oversigt med opgørelse af antal borgere på de enkelte ydelser pr. uge og en oversigt med
kurvediagrammer, der månedsvis viser det nuværende år og hele det foregående år, således at Jobcentrets indsat
umiddelbart kan sammenlignes med indsatsen året før. Diagrammerne viser de udvalgte målgrupper, som Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget har valgt at prioritere.
 
Nedlukningen af Danmark som følge af Corona-pandemien og det deraf for årstiden unormalt store antal jobparate
ledige sætter sit tydelige præg på denne status fra Jobcenter Lolland.
 
Fra uge 2 til uge 14 steg antallet af borgere med en offentlig forsørgelsesydelse fra Lolland Kommune med 267
personer. Som det fremgår af vedlagte bilag skyldes stigningen hovedsagelig, at antallet af job- og
uddannelsesparate borgere i Jobcentret steg meget brat fra midten af marts måned som følge af nedlukningen af
Danmark.
 
Fra den seneste opgørelse i uge 2 er antallet af job- og uddannelsesparate i Jobcentret steget med 325 personer. A-
dagpengemodtagerne steg med 216 personer eller med 28 %. Antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere steg
med 61 personer eller med 26 %, mens antallet af uddannelsesparate unge steg med 48 personer eller med 23 %.
 
Alle øvrige ydelse i opgørelsen udviser enten fald eller ubetydelige stigninger.
 
På pensionsområdet er det på grund af udskiftning af et ældre IT-system p.t. ikke muligt at få opdaterede tal.
Jobcentret forventet, at opgørelserne vil være opdaterede til Udvalgets møde d. 11. august 2020.
 
I de vedlagte bilag er førtidspension ikke blevet opdateret siden uge 12. På Pensionsrådsmødet d. 14. april 2020
blev der tilkendt 27 nye førtidspensioner; men pga. den almene til- og fraflytning til kommunen kan det præcise
antal førtidspensionsmodtagere i kommunen ikke opgøres korrekt.
 
På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde d. 4. februar 2020 orienterede Jobcentret om den nye seniorpension,
der fra 1. januar 2020 har erstattet den tidligere seniorførtidspension.
 
Kriterierne for tildeling af seniorpension er anderledes end for den tidligere seniorførtidspension, bl.a.:
 

1. Højst 6 år til folkepensionsalderen.
2. Har haft en langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet med sammenlagt mindst 20-25 års beskæftigelse.
3. Arbejdsevnen er varigt nedsat til højst 15 timer om ugen i forhold til seneste job.

 
Derfor har Lolland Kommune i perioden fra 1. januar til 14. april 2020 i alt tilkendt 72 seniorpensioner.
 

Tilkendt
seniorpension/
bevilling start

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun. Jul. Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. Tilkendt
i alt

Jan.              

Feb.   9  2        11

Mar.   1 24         25

Apr.    3 28 2  1 1 1   36

Bevillinger i alt 0 0 10 27 30 2 0 1 1 1 0 0 72

Bevillinger i alt
(akkumuleret antal) 0 0 10 37 67 69 69 70 71 72 72 72  

Jobcenter Lolland. Egen opgørelse 14.04.2020

 



På det seneste møde i Social og Arbejdsmarkedsudvalget præsenterede Jobcentret en kurve for den forventet
tilgang af seniorpensionsbevillinger. Indtil videre følger bevillingerne denne kurve, dog med en måneds forskydning,
som bl.a. kan tilskrives de ændrede arbejdsforhold i forbindelse med Corona-nedlukningen af Jobcentrets fysiske
adresse.
 
Seniorpensionssatserne i 2020 er pr. måned henholdsvis 19.092 kr. til enlige og 16.229 kr. til gifte og samlevende.
Seniorpensionen er skattepligtigt og er til en vis grad afhængigt af eventuel anden indtægt.
 
Jobcentret forventer, at antallet af seniorpensionsmodtagere fortsat vil stige i løbet af året.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at integrationsrådet tager status til orientering.

Tidligere besluttet
 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 5. maj 2020, pkt. 2:
Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Jobcenterchef Per Bech Grønning fremlagde den aktuelle status på indsatsen i Jobcenter Lolland.
 
Ud over en markant stigning af antallet af ledige efter landet lukkede ned som følge af COVID-19, ses også en
stigning i antallet af sygedagpengesager. Som konsekvens af COVID-19 er flere behandlingstilbud sat i bero, hvorfor
de sygemeldte ikke kan afslutte deres behandling. Ligeledes ses en lille stigning i antallet af unge på
uddannelseshjælp, som tilmeldes jobcentret og egentlig er uddannelsesparate – men på grund af lukkede
uddannelser ikke kan påbegynde en uddannelse. En positiv udmelding er, at der endnu ikke ses en stigning af
integrationsydelsesmodtagere.
 
Der præsenteres ligeledes en række nøgletal om flygtninge, som viser, at Lolland Kommune har nogle flotte tal på
området, når der sammenlignes med landsgennemsnittet eller med Guldborgsund Kommune.
 
Det aftales, at Jobcenterchefen løbende præsenterer en status på indsatsen i Jobcenter Lolland, efter det har været
på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde.
Integrationsrådet påskønner Jobcentrets indsats især i denne tid, hvor landet er ramt af COVID-19.
 

Bilag

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - uge 14 2020

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - april 2020



Punkt 3: Godkendelse af referat fra mødet 9. marts 2020

15.40.00-P35-11-20

Indstilling
Sektor for Social- og Arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet godkender referatet fra integrationsrådets møde
d. 9. marts 2020.

Sagen afgøres af
Integrationsrådet.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Godkendt.



Punkt 4: Orientering fra formanden

15.40.00-P35-13-20

Indstilling
Sektor for Social- og Arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
• Fyraftensmøde om status på social- og arbejdsmarkedspolitikken
Der er nu et år siden at Social- og arbejdsmarkedspolitikken blev godkendt, og det forventes at gennemføre det
årlige fyraftensmøde i september måned som en slags "galleri" for råd og øvrige interessenter, hvor forskellige dele
af organisationen præsenterer eksempler på, hvordan politikken er omsat til praksis. Herefter mulighed for dialog i
plenum, hvor udvalget synliggør de politiske prioriteringer og deltagerne kan fremkomme med spørgsmål,
opmærksomhedspunkter og øvrige input til det videre arbejde. Integrationsrådet deltager til fyraftensmødet i
september.
 
• Orientering vedrørende grundlovsceremoni
Sagen vedrørende Integrationsrådets ønske om at være repræsenteret ved grundlovsceremonierne i Lolland
Kommune er drøftet på Fritids- og Kulturudvalgets møde d. 07.05.2020. Sagen er oversendt til borgmesterens
behandling.
 
• Status på håndteringen af COVID-19 i Lolland Kommune
Statsministeren annoncerede næste fase af Danmarks genåbning ved pressemødet d. 7. maj. Lolland Kommune er
nu i gang med at forberede næste fase af genåbningen, og det vurderes og planlægges hvor genåbningen konkret
kommer til at påvirke kommunen og kommunens ansatte. Det er meldt ud, at alle som bliver berørt at
genåbningen, vil få direkte besked om det.
Sundhedsstyrelsen har udarbejdet plakater med gode råd til alle om hvordan man beskytter sig mod COVID-19.
Materialet findes på arabisk, engelsk, farsi, færøsk, grønlandsk, polsk, somali, tyrkisk og tysk. Link til plakaterne er
sendt ud på mail.
Indtil videre er det planlagt, at plakaterne hænges op på sprogskolen. Integrationsrådet opfordres til at overveje,
hvordan de kan gøre en lokal indsats for at få informationerne frem til de etniske grupper. Integrationsrådet
opfordres til at dele plakaterne med alle relevante aktører. Broen eller Lolland Kommunes hjemmeside som oplagte.
Formanden oplyser desuden at han og sprogskolen har været i kontakt af P4 i marts måned, som ønskede en
belysning af kommunens håndtering af COVID-19 over for de etniske minoritetsgrupper.
 
• Nyt fra sprogskolen
Lolland Sprogskole har siden nedlukningen af landet i marts, undervist kursisterne virtuelt. Underviserne har
kontakt via mail og Skype til deres kursister, og der sendes materiale til kursisterne skal arbejde med hjemmefra.
På grund af nedlukningen har Styrelsen har International Rekruttering og Integrations (SIRI) valgt at udskyde
sprogprøvernes sommertermin 2020. Det betyder, at de skriftlige prøver som skulle være afholdt i denne uge i
stedet afholdes i perioden 15.-18. juni. De mundtlige prøver udskydes til perioden 22. juni til 3. juli. Som resultat af
dette, er kursisternes sommerferie også udskudt en smule.
Det aftales, at sprogskoleleder Christina Grace Adamsson inviteres til integrationsrådet efter sommerferien til at
give en status.
 
 



Punkt 5: Invitation til workshop for tidlig indsats, udpegelse af deltager

15.40.00-P35-15-20

Sagsfremstilling
Integrationsrådet orienteres om nedenstående invitation til workshop for tidlig indsats, med henblik på udpegelse af
deltagere:
 

Espen Fossar Andersen og Lotte Christensen vil gerne invitere dig eller et andet medlem af rådet til en workshop,
hvor vi skal arbejde sammen om den nye strategi for tidlig indsats 0-18 årsområdet.

Til workshoppen inviteres ledere og medarbejdere fra Skole & Dagtilbud; Børn, Unge og Familie; Social &
Arbejdsmarked samt Kultur og Fritid. Desuden repræsentanter fra Frivilligcenter Lolland, Handicaprådet,
Udsatterådet og Integrationsrådet. I får selvfølgelig en deltagerliste, når de sidste detaljer er på plads.   

Lige nu er rammerne en workshop med fysisk fremmøde på 3 timer d. 28. maj fra kl. 12.00 - 15.00 i Konferencen
på Skibsværftsvej. Men vi er i en særlig sundhedssituation lige nu, så formatet er betinget af at det er
sundhedsmæssigt forsvarligt at gennemføre. Chefgruppen følger løbende myndighedernes anbefalinger og I får
besked om eventuelle ændringer med det samme, hvis konceptet må ændres. I første omgang må I gerne
acceptere mødeinvitationen, som Søren sender i næste uge.

Om strategien

Strategien er den sidste af i alt fire strategier, der har Den Sammenhængende Børnepolitik som fælles paraply. Den
Sammenhængende Børnepolitik er besluttet d. 6. juni 2019.

Formålet med strategien for tidlig indsats er at sikre lokal implementering af og ejerskab til grundtankerne i den
Sammenhængende Børnepolitik. Strategien skal synliggøre, hvorfor og hvordan vi på tværs af det samlede børne-
og ungeområde vil arbejde for at realisere de lokale ambitioner – og vi vil gerne vil have jer med fra start.

Strategien forankres i Plan- og Udviklingsstrategien "Lolland Lever Livet" hvor der bl.a. er fokus på, at civilsamfund
og kommune skal gøre en indsats for at skabe forandringer; løbende tilpasning af den sociale indsats; at borgerens
motivation og ressourcer er i centrum og borgeren tager selv ansvar; en hurtig og afpasset indsats samt at Lolland
skal skabe en stærk næste generation.

Strategiens omdrejningspunkt er en fælles forståelse af opgaven og et tæt, tværfagligt og kvalitetsmæssigt højt
niveau i samarbejdet om tilbud og indsatser.

Om processen

Børne- og Skoleudvalget har d. 5. marts godkendt procesplan for strategien for Tidlig Indsats og på mødet d. 7. maj
er der planlagt en politisk temadrøftelse, som sætter retning for det videre arbejde. Udvalget tager stilling til at
sende et udkast til strategien i høring på mødet 13.  august. Herefter er der en høringsperiode på én måned fra 14.
august til 14. september. Høringsparterne er de samme fagområder mv. som er inviteret til workshoppen. Dvs. I
har også mulighed for at afgive høringssvar.

I maj arbejder vi sammen om at lave et godt udkast til strategien på tværs af det samlede børneområde. Espen og
Lotte vil på workshoppen præsentere deres bud på en retning og ramme for strategien på baggrund af den politiske
temadrøftelse. Søren Skovbølling (Skole & Dagtilbud) og jeg vil sammen facilitere workshoppen, hvor vi sammen
med jer arbejder os ned i konkrete indsatser, målsætninger og tegn på, at vi er på rette vej (indikatorer). I vil få en
dagsorden og oplæg til workshoppen en uges tid i forvejen.  

 

Spørg endelig eller tag fat i Søren eller jeg, hvis der er noget du gerne vil have sat nogle flere ord på.



Vi glæder os rigtig meget til at arbejde sammen jer om opgaven!

 

På vegne af Carsten, Espen, Lotte, Michael og Søren

Indstilling
Social- og Arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet udpeger deltagere til workshoppen for tidlig indsats.

Sagen afgøres af
Integrationsrådet.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Formanden Remzi Grepi og Ola Matouk deltager. Det undersøges om Tabib Ben Tabib også kan deltage.



Punkt 6: Udlændinge- og Integrationsministeriets decisionsskrivelse
vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2018

15.40.00-P35-16-20

Sagsfremstilling
Udlændinge- og Integrationsministeriet har d. 19. december 2019 fremsendt decisionsskrivelse vedrørende
beretning om revision af de sociale regnskaber for 2018 på områder med statsrefusion for Lolland Kommune.
Ministeriet har bemærkninger til Lolland Kommunes revisionsselskab BDO (bilag 1).
 
Sagen har været behandlet på politisk niveau med svar fra adminsitrationen i Lolland Kommune.
 
Sagen er efterfølgende taget til efterretning i Byrådet (bilag 2).  
 

Indstilling
Sektor for Social- og Abejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet tager sagen til efterretning.

Sagen afgøres af
Integrationsrådet.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Haris Glamocak forlod mødet under dette punkt.
 
Sagen er taget til efterretning.
 

Bilag

Bilag 2 - sagsfremstilling vedr. decisionsskrivelse

Bilag 1 - decisionsskrivelse



Punkt 7: Integrationsprisen 2020

00.05.07-P35-2-20

Sagsfremstilling
Integrationsrådet skal vælge en lokal kunstner til udarbejdelse af året Integrationspris. Det kan overvejes, at
benytte samme glasknustner som integrationsrådet brugte i 2019.
 
Det er vigtigt, at Integrationsrådet har fokus på at sprede budskabet om Integrationsprisen, således at der bliver
indstillet flest mulige kandidater.

Indstilling
Social- og arbejdsmarkedet indstiller, at Integrationsrådet beslutter hvordan der arbejdes mod at finde en lokal
kunstner til udarbejdelse af året Integrationspris inden sommerferien.

Sagen afgøres af
Integrationsrådet.

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Formanden oplyser, at han vil fremsende oplysninger om en kunstner fra Fejø, som Integrationsrådet kan overveje
at bruge til Integrationsprisen 2020
 
Indstillingsblanketten gøres tilgængelig hurtigst muligt.
 
Det påpeges at virksomhederne også kan indstille deres medarbejdere til integrationsprisen for at gøre en stor
indsats på arbejdspladsen.
 

Bilag

Tidsplan for integrationsprisen 2020



Punkt 8: Etniske minoritetskvinder i beskæftigelse

15.40.00-P35-10-20

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Jobcenterchefen vil forsøge at fremskaffe tal om målgruppen til næste integrationsrådsmøde.



Punkt 9: Eventuelt

15.40.00-P35-12-20

Beslutning
Fraværende: Bjarne Jensen, Ruta Temesgen, Sergi Dutka, Tabib Ben TAbib, Waiel Daewish
 
Integrationspolitikken er ved at blive trykt. Det politiske udvalg samt Integrationsrådet forventes at kunne få den
trykte udgave ved næste møde.
 
Afhængigt af situationen med COVID-19 forsøges det at iværksætte virksomhedsbesøg til Integrationsrådet
forhåbentligt i slutningen af 2020.
 
Jobcenterchefen oplyser, at der ses mange rekrutteringsopgaver i øjeblikket.
 
Det oplyses at Lolland Kommune sammen med Realdania og A. P Møller Fonden har indgået et partnerskab om
realiseringen af udviklings- og investeringsplanen ”Nakskov 2030”, som anlægger et helhedssyn på byen og dens
udviklingsmuligheder. Her vil der også blive brug for arbejdskraft.
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